P- 3S9) et Luchaire, 0. c., p. 177.
(^) Arrouaise (comm. de Transloy, cant. de Bapaume, arrondiss. d'Arras,

départem. du Pas-de-Calais). On a dit à ce propos, qu'Arrouaise se trouvait
« à la limite du Royaume et de l'Empire ». Cette remarque n'est valable que
pour l'époque de Charles-Quint !

(®) « Propter hoc autem, quotiescumque servientes communiarum nostrarum
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On possède quelques détails sur la façon dont s'établit cette
mutation de devoirs.

Appelé par les bourgeois, Philippe-Auguste avait le droit de
se montrer difficile dans les négociations. Aussi l'accord ne se
fit-il pas de suite, tout au moins s'il faut encore en croire
Philippe Mouskès, contemporain ou peu s'en faut ;

Si abandonna les borgois
Atant s'en est partis li rois
Et li haut home de la ville
Ki se doutèrent de sa gille
Sivirent le roi, si reprisent
A ccc siergeans qu'il y misent.
Et s'eut de leurs deniers gran pars (').

D'où il résulte que le roi fit une fausse sortie et que les bour¬
geois n'obtinrent gain de cause qu'en y allant de leurs hommes
et de leur argent. Hoverlant estime 1' « achat » de la commune
à six mille livres tournois; nous ignorons à quelle source il a
puisé ce détail {^). En ce qui regarde spécialement les obligations
in nostrum mittemus servitium, homines Tornacenses mittent in nostrum servitium
trecentos pedites bene armatos si precepto nostro vel successorum nostrorum regum
Francie fuerint inde requisiti. Si vero versus Aroasiam cum exercitu venerimus
nos vel successores nostri, communia tota Tornacensis usque ad eundem locum
vel usque ad eque remotum locum citra Tornacum, nobis occurrere debet, si
absque impedimento illuc usque potuerit pervenire. Et hoc servitium nobis faciendo
hommes Tornacenses quieti erunt et liberi ab omnibus aliis consuetudinibus a nobis
et ab heredibus nostris regibus Francie, et nos eos in jure suo adjuvare tenebi-
mur. » —• Gislebert de Mons est en contradiction avec la charte lorsqu'il
écrit : « Quod postea ipsi régi et in pecunia danda et in suis expeditionibus ad
voLtJNTATEM suam Servirent ». Id. pour Étienne de Tournai en 1193 : « tre¬
centos ex ea (communia) quamlibet expeditionem servientes ducens (rex).

Il n'est peut-être pas sans intérêt que signaler, en sens inverse, la limite
territoriale que Tournai constituait pour le service militaire de certaines com¬

munes, Bray, par exemple (1210) : Supra dictis quoque duximus adjungendum
quod nos dictis burgensibus nostris concedimus quod neque in exercitum, neque in
equitationem nostram ibunt, nisi forte nos submonitionem nostram faceremus,
nomine belli, vel propter Christianitatem, et tune etiam non transirent metas con-